
A
Adopce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Akreditiv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Akreditiv dokumentární . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Alimentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Anatocismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Anonymní porod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Asistovaná reprodukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Aukce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Automatizované obchodní prostory . . . . 14
Autor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

B
Baby-box . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Beneficient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Bezdůvodné obohacení . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Bezodkladnost přijetí nabídky . . . . . . . . . . 15
Bezohlednost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Bezúplatnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Běžná údržba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Běžný obchodní styk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Bigamie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Blaho dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Bydliště . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Byt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Byt obdobný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Bytová jednotka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

C
Cena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Cena mimořádná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Cena neúměrná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Cena obvyklá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Cena závislá na výchylce finančního 

trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Cena zvláštní obliby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Cenný papír . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Cenný papír dlužnický . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Cenný papír dokonalý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Cenný papír imobilizovaný . . . . . . . . . . . . . 19
Cenný papír listinný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Cenný papír nedokonalý . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Cenný papír nezastupitelný . . . . . . . . . . . . . 20
Cenný papír zaknihovaný . . . . . . . . . . . . . . . 20
Cenný papír zastupitelný . . . . . . . . . . . . . . . 20
Centrální depozitář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Cestující . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Č
Česká osoba (v soutěžním právu) . . . . . . 21
Čin povahy úmyslného trestného 

činu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Čin svědčící o zvrhlé povaze . . . . . . . . . . . 21
Čin zavrženíhodný (proti poslední 

vůli zůstavitele) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Čistý majetkový zůstatek . . . . . . . . . . . . . . . 21
Čistý obrat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Čitelnost doložky jen se zvláštními

obtížemi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Člen domácnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Členská schůze (spolku) . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Členská schůze (spolku) dílčí . . . . . . . . . . 22
Členský příspěvek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

D
Dar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Dar malé hodnoty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Dárce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Darování obvyklé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Darování podpory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Darování pro případ smrti . . . . . . . . . . . . . . 23
Databáze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Dědic . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Dědic náhradní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Dědic následný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Dědic nepominutelný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Dědic povolaný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Dědic přední . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Dědic smluvní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Dědic zákonný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Dědic závětní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Dědická dohoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Rejstřík

216

rejstřík

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 216



Dědická nezpůsobilost . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Dědická posloupnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Dědická smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Dědické právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Dědický podíl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Dědický podíl uvolněný . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Dědický titul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Dědictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Delegát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Dětský domov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Digitální obsah . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Dílo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Dílo autorské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Dítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Dítě nezletilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Dítě počaté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Dítě zletilé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Dluh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Dluh hlavní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Dlužní úpis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Dlužník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Dlužník osobní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Dlužník zástavní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Doba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Dobrá víra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Dobré mravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Dobré mravy soutěže . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Dobré uspořádání práv a povinností . . . 29
Dobytek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Dobytnost pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Doložení času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Doložení času závětní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Domácí násilí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Domácnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Domácnost rodinná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Domnělý otec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Domněnka otcovství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Domněnka otcovství druhá . . . . . . . . . . . . . 31
Domněnka otcovství první . . . . . . . . . . . . . . 31
Domněnka otcovství třetí . . . . . . . . . . . . . . . 31
Domněnka smrti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Dopravce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Dotěrné obtěžování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Dovětek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Dozorčí rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Dražba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Drobné opravy bytu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Druh, družka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Držba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Držba nepoctivá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Držba poctivá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Držba pravá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Držba řádná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Držitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Držitel nepoctivý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Držitel poctivý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Důchod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Důkaz smrti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Duševní útrapy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Důvěrné sdělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Důvěrník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Důvěrný údaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Důvodná obava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Důvodné očekávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Důvody (okolnosti) zvláštního zřetele

hodné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

E
Embryo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Emise cenného papíru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Emisní kurs cenného papíru . . . . . . . . . . . . 36

F
Finanční záruka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Fixní závazek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Forma právního jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Forma právního jednání písemná . . . . . . 37
Forma právního jednání přísnější . . . . . . 37
Forma právního jednání ústní . . . . . . . . . . 37
Fundace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Fúze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Fúze sloučením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Fúze splynutím . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Fúze spolků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Fyzická osoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

rejstřík

217

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 217



H
Hlavní obchodní závod . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Hlavní spolek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Hmotný nosič . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Hospodářská soutěž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Hromadná listina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Hrozba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Hrubé porušení povinností . . . . . . . . . . . . . . 40
Hrubý nepoměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

CH
Chudí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Chyby v psaní a počtech . . . . . . . . . . . . . . . . 41

I
Imise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Imise nepřímé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Imise přímé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Imobilizace cenných papírů . . . . . . . . . . . . 42
Inkaso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Inkaso dokumentární . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Insolvenční návrh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Insolvenční řízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Inventář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Investice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Investice obezřetná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Investiční riziko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Inženýrské sítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

J
Jednání za právnickou osobu . . . . . . . . . . . 45
Jednotka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Jiná právní skutečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Jiné upevněné zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Jistina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Jistota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Jízdné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Jmění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Jméno (člověka) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

K
Kapitál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Klamavé označení zboží nebo služby . . . 47

Komise . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Komisionář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Komitent . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Konání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Konečná doba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Konečná zpráva o průběhu likvidace . . . 48
Konkurenční doložka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Konkurs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Kontrolní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Kontrolní komise (spolku) . . . . . . . . . . . . . . 48
Kontrolor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Konvalidace manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Kooptace člena orgánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Korporace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Korporace soukromá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Koupě závodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Koupěchtivý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Krajní nouze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
Kritická doba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Krutost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Kupón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Kupující . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Kvalifikovaný rozvrat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Kvitance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

L
Lehkomyslnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Lest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Lhůta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Licence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Lichva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Likvidace právnické osoby . . . . . . . . . . . . . 52
Likvidace spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Likvidační podstata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Likvidační zůstatek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Likvidátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Listina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Listina legitimační . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Listina průvodní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Listina soukromá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Listina veřejná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Loajalita nezbytná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Los . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
Lstivé jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

rejstřík

218

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 218



M
Majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Majetek pod správou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Majetková povaha (práva 

či povinnosti) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Majetkový prospěch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Majetkový prospěch z nepoctivých 

zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Manželství zdánlivé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Marnotratnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Matriční úřad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Matrika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Matrimonium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Mlčení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
Monogamie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Mrhání majetkem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Mylná pohnutka zůstavitele . . . . . . . . . . . . 57

N
Nabídka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Nabídka neodvolatelná . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Nabídka odvolatelná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Nabídka veřejná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Nabyvatel (licence) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Nadace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Nadační dar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Nadační fond . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Nadační jistina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Nadační kapitál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Nadační kapitál cizí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Nadační kapitál vlastní . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
Nadační listina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Nadační příspěvek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Nadační vklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Náhoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Náhradní zasedání orgánu . . . . . . . . . . . . . . 60
Náhradnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Náhradník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Nájem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Nájemce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Nájemné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Náklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Náklady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61

Náklady mimořádné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Náklady nutné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Náklady obvyklé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Náklady spojené s péčí o zdraví . . . . . . . . 61
Náklady spojené s účastí na soutěži . . . . 62
Náklady účelné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Nález věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Náležitosti smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62
Náležitý dohled . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Nápomoc při rozhodování . . . . . . . . . . . . . . 63
Narovnání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Nasciturus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Nástupnická právnická osoba . . . . . . . . . . 63
Navrhovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Nebezpečí oběti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Nebezpečí změny okolností . . . . . . . . . . . . 64
Nečinnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Nedbalé jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Nedbalost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Nedbalost hrubá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Nedluh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Nedotknutelnost člověka . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Nejvyšší orgán spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Nekalá soutěž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Nemajetková újma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Neplatnost manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Neplatnost právního jednání . . . . . . . . . . . . 66
Neplatnost právního jednání 

absolutní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Neplatnost právního jednání 

částečná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Neplatnost právního jednání o určení

rozsahu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Neplatnost právního jednání relativní . . . 67
Neposkytnutí potřebné pomoci 

v nouzi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Neprojevení opravdového zájmu . . . . . . . 67
Neprovdaná matka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Nepřítomná osoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Nesezdané soužití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Nesrozumitelnost doložky . . . . . . . . . . . . . . 68
Nesvéprávnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Neúčinnost právního jednání

(odporovatelnost) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

rejstřík

219

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 219



Neúměrné snížení hodnoty předmětu
plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Neúměrné zkrácení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Neúměrné zvýšení nákladů plnění . . . . . 69
Nevděk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Nevěra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Nezájem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Nezbytná loajalita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Nezřízený život . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Nezvěstný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Non-matrimonium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Nouzová situace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Novace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Novace kumulativní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Novace privativní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Nutná obrana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Nutná výživa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

O
Obdarovaný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Obdoba osvojení nezletilého . . . . . . . . . . . 73
Obchodní firma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Obchodní korporace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Obchodní listina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Obchodní podmínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Obchodní tajemství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Obchodní tajemství v soutěžním 

právu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Obchodní zastoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Obchodní zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Obchodní závod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Obchodní závod hlavní . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Obchodní zvyklosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Objednatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Objektivizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Obmyšlený . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Obnovení právnické osoby . . . . . . . . . . . . . 76
Obnovení rovnováhy práv 

a povinností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Obohacení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Obohacený . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Obor obchodního závodu . . . . . . . . . . . . . . . 76
Obrat nadace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Obstarávání záležitostí rodiny . . . . . . . . . . 76

Obstaravatel inkasa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Obtížený (příkazem, odkazem) . . . . . . . . . 77
Obvyklé vybavení rodinné 

domácnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Obvyklý způsob přepravy . . . . . . . . . . . . . . 77
Odbytné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Odesílatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Odchylky potvrzení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Odkaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Odkaz další . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Odkaz dávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Odkaz dětem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Odkaz dluhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Odkaz peněz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Odkaz pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Odkaz přednostní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Odkaz příbuzným . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Odkaz uvolněný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Odkaz věci cizí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Odkaz věci určité . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Odkaz věci určitého druhu . . . . . . . . . . . . . . 79
Odkaz výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Odkaz výživného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
Odkaz výživy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Odkaz zaopatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Odkazovník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Odkazovník následný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Odkazovník přední . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Odkazovník smluvní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Odkazy veřejně prospěšné, 

dobročinné a podobné . . . . . . . . . . . . . . 80
Odkupné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Odloučení pozůstalosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Odmítnutí dědictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Odmítnutí odkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Odstoupení od správy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Odstoupení z funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Odstupné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Odštěpení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Odúmrť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Odvolání odkazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Odvolání závěti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Ohledy slušnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Ohrožení zdraví nebo životního 

prostředí (v soutěžním právu) . . . . . 82

rejstřík

220

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 220



Ochranná výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Ochuzený . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Okolnost rozhodující . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Okolnost vedlejší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Okolnosti uzavírání smlouvy . . . . . . . . . . . 83
Omezení rodičovské odpovědnosti . . . . 83
Omezení svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Omezení zástupčího oprávnění . . . . . . . . . 84
Omluvitelné vzrušení mysli . . . . . . . . . . . . 84
Omyl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Omyl zůstavitele podstatný . . . . . . . . . . . . . 84
Opatrnost běžná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Opatrovanec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Opatrovnická rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Opatrovnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Opatrovník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Opatrovník ad hoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Opatrovník kolizní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Opatrovník majetkový . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Opatrovník pro správu jmění . . . . . . . . . . . 86
Opatrovník pro správu jmění dítěte . . . . 86
Opatrovník veřejný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Opatrovník zvláštní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86
Opomenutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Opora cizí stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Opravdový zájem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Oprávněná církev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Oprávněná obrana při zlehčování . . . . . . 87
Opravy bytu drobné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Orgán právnické osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Orgán právnické osoby individuální . . . 87
Orgán právnické osoby kolektivní . . . . . 87
Orgán sociálně-právní ochrany dětí . . . . 88
Osoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
Osoba blízká . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
Osoba (právnická) oprávněná hájit 

zájmy soutěžitelů nebo 
zákazníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

Osoba pod zvláštní ochranou . . . . . . . . . . . 88
Osoba průměrného rozumu . . . . . . . . . . . . . 88
Osoba s nebezpečnými vlastnostmi . . . . 89
Osoba sešvagřená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Osobnost člověka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Osvědčení úpadku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

Osvojenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Osvojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Osvojení do ciziny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Osvojení nepřímé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Osvojení nezletilého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Osvojení nezrušitelné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Osvojení přímé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Osvojení vnitrostátní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Osvojení zletilého . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Osvojení zrušitelné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Osvojitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90
Ošetřovaný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
Ovladatelné přírodní síly . . . . . . . . . . . . . . . 91

P
Pacht . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Pachtovné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Pachtýř . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Parazitování na pověsti . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Participační právo dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Péče běžná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Péče o dítě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Péče o jmění dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Péče o zdraví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
Péče odborná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Péče pěstounská . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Péče preadopční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Péče předpěstounská . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Péče řádného hospodáře . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Pěstoun . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Pěstounství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Plátce (důchodu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Plná moc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Plná svéprávnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Plnění bez právního důvodu . . . . . . . . . . . . 94
Plnění dělitelné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Plnění naturální . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Plnění nedělitelné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Plnění nedluhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Plnění nemožné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Plnění z právního důvodu, který 

odpadl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Plnění za jiného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96

rejstřík

221

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 221



Plod (plody) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Pobočka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Pobočný spolek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Poctivé uspořádání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Poctivost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Počáteční doba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Poddlužník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Poddodavatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Podmínka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Podmínka nedovolená . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Podmínka nemožná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Podmínka odkládací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Podmínka rozvazovací . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Podmínka závětní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Podnik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Podnikatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Podnikatelská činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Podnikatelské seskupení . . . . . . . . . . . . . . . . 98
Pododkaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Pododkazovník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Podpis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Podplácení (v soutěžním právu) . . . . . . . . 99
Podpojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Podporovaný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Podpůrce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Podzástavní dlužník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Podzástavní věřitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Pohledávka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Pochybnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Pojistitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Pojistka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Pojistná částka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Pojistná hodnota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Pojistná událost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Pojistné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Pojistné nebezpečí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Pojistné plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Pojistné riziko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Pojistník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Pojistný zájem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
Pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
Pojištěný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
Pomoc v nesnázích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
Popření otcovství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

Porod s utajením totožnosti . . . . . . . . . . . 102
Poručenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102
Poručenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Poručník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Porušení obchodního tajemství . . . . . . . 103
Porušení povinností při výkonu 

funkce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Porušení smlouvy nepodstatné . . . . . . . . 103
Porušení smlouvy podstatné . . . . . . . . . . 103
Pořadatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Pořízení pro případ smrti . . . . . . . . . . . . . . 104
Pořizovací nezpůsobilost . . . . . . . . . . . . . . 104
Poskytovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Poskytovatel (licence) . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Poslední pořízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Poslední vůle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Postavení osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
Postih . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Postih mezi spoludědici . . . . . . . . . . . . . . . 105
Postoupení pohledávky . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Postoupení smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Poškozený z bezdůvodného 

obohacení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Potomek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Potřeby odůvodněné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Potřeby rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Potvrzení (smlouvy) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Potvrzení dědictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Povaha plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Povaha projevu vůle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Povinný díl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Povolání člena orgánu právnické 

osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Povolání chudých . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Povolání likvidátora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Povolání skupiny osob . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Pozastavení výkonu rodičovské

zodpovědnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Pozemek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Pozůstalost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Pozůstalý manžel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Požívání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Poživatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Pracovní poměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

rejstřík

222

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 222



Praktické pokyny pro uplatnění práva
odstoupit od smlouvy . . . . . . . . . . . . . 108

Prarodič . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
Práva týkající se postavení osob . . . . . . 108
Právní forma (osoby) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Právní jednání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Právní jednání konkludentní . . . . . . . . . . 109
Právní jednání nesrozumitelné . . . . . . . . 109
Právní jednání neurčité . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Právní jednání zastřené . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Právní jednání zdánlivé . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Právní následky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Právní nástupce právnické osoby . . . . . 110
Právní osobnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Právní předpisy o cenách . . . . . . . . . . . . . . 110
Právní styk podnikatelů . . . . . . . . . . . . . . . 110
Právní styk s podnikatelem . . . . . . . . . . . . 111
Právní událost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
Právní úkon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
Právní výhoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
Právnická osoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
Právnická osoba oprávněná hájit 

zájmy soutěžitelů nebo 
zákazníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

Právnická osoba veřejného práva . . . . . 111
Právo brát se o štěstí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
Právo majetkové absolutní . . . . . . . . . . . . 112
Právo na svod dešťové vody . . . . . . . . . . 112
Právo na vodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Právo na zaopatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Právo nezbytné cesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Právo pastvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Právo poškozeného absolutní . . . . . . . . . 112
Právo povolat dědice . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
Právo požívací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Právo přímé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Právo přirozené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Právo stavby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Právo užívací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Právo vlastnické . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Právo výlučné sexuální . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Právo z dědické posloupnosti . . . . . . . . . 113
Právo zadržovací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Právo zástavní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

Právo zástavní budoucí . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Právo zástavní přednostní . . . . . . . . . . . . . 114
Právo zástavní vespolné . . . . . . . . . . . . . . . 114
Pravost listiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Praxe zavedená mezi stranami . . . . . . . . 114
Prekluze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Preventivní opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Principy spravedlnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . 114
Prodávající . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
Prodejní automat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
Prodlení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
Prodlévající . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
Prohlášení (vlastníka nebo osoby 

k tomu oprávněné z jiného 
věcného práva) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115

Prohlášení o pozůstalostním 
majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

Prohlášení o příjmení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Prohlášení právnické osoby 

za neplatnou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Prohlášení za mrtvého . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Prohlášení za nezvěstného . . . . . . . . . . . . 116
Projekt rozdělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Projev poslední vůle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Prokura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
Prokurista . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
Promlčení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
Pronajímatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
Propachtovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
Prostor obvyklý pro podnikatelovy

podnikatelské činnosti . . . . . . . . . . . . 117
Prostředek komunikace na dálku . . . . . 118
Protest . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
Protiprávní čin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
Protiprávní užití cizí hodnoty . . . . . . . . . 118
Provize . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 118
Provoz zvlášť nebezpečný . . . . . . . . . . . . . 119
Provozní činnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
Provozování obchodního závodu . . . . . 120
Provozovatel dopravního 

prostředku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Provozovna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Předběžné prohlášení . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
Předek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

rejstřík

223

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 223



Předkupní právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
Předkupník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
Předseda spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
Předseda statutárního orgánu . . . . . . . . . . 121
Přechod jmění právnické osoby . . . . . . . 121
Překážka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
Překážka lepší budoucnosti 

poškozeného . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121
Překážka nepředvídatelná . . . . . . . . . . . . . 122
Překážka nepřekonatelná . . . . . . . . . . . . . . 122
Překážky skryté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122
Přeměna právnické osoby . . . . . . . . . . . . . 122
Přepojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
Přeprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
Přepravné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
Přestavek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
Přesvědčení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
Přetržení promlčecí doby . . . . . . . . . . . . . . 123
Převod činnosti zaměstnavatele . . . . . . . 123
Převod majetku zůstavitele . . . . . . . . . . . . 123
Převzetí dluhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
Převzetí likvidační podstaty . . . . . . . . . . . 124
Převzetí majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
Příbuzenství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124
Příbuzenství v přímé linii . . . . . . . . . . . . . 124
Příbuzenství ve vedlejší linii . . . . . . . . . . 124
Přídatné spoluvlastnictví . . . . . . . . . . . . . . 125
Přidružený fond . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Přihláška do spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Příjemce (důchodu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Příjemce nepoctivý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Příjemce poctivý . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Příjemce slibu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Přijetí nabídky pozdní . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
Přijetí nabídky včasné . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
Přijetí plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
Příjmení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
Příkaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
Příkaz závětní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126
Příkazce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
Příkazník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
Příklep . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
Přímé právo požadovat splnění . . . . . . . 128
Přiměřené zadostiučinění . . . . . . . . . . . . . . 128

Přírůstek věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Přislibující . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Příslušenství věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Příspěvek na úhradu nákladů 

neprovdané matce . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Přistoupení k dluhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Přiznání svéprávnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
Půjčitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
Punktace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
Působnost člena orgánu právnické 

osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
Působnost orgánu právnické osoby . . . 129

R
Readopce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
Reálné břemeno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
Registrované partnerství . . . . . . . . . . . . . . . 130
Reklama . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
Reklama klamavá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
Reklama srovnávací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Renta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Revizní orgán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Revizor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Rodičovská odpovědnost . . . . . . . . . . . . . . 132
Rodičovská odpovědnost částečná . . . 132
Rodičovství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
Rodičovství biologické . . . . . . . . . . . . . . . . 132
Rodičovství právní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
Rodičovství sociální . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132
Rodina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
Rodina náhradní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
Rodinná domácnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
Rodinná mediace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
Rodinný závod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
Rozdělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133
Rozdělení sloučením . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
Rozdělení spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
Rozhodčí komise (spolku) . . . . . . . . . . . . 134
Rozhodnutí orgánu veřejné moci . . . . . 134
Rozhodný den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
Rozhrada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
Rozmnožení nadační jistiny . . . . . . . . . . . 134
Rozrušení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 134
Rozštěpení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

rejstřík

224

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 224



Rozštěpení se založením nových
právnických osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

Rozštěpení sloučením . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
Rozum průměrného člověka . . . . . . . . . . 135
Rozumné očekávání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
Rozumný podnikatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
Rozumová slabost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
Rozumová vyspělost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
Rozvahový den . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
Rozvedený manžel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
Rozvod dohodou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
Rozvod manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
Rozvod nesporný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 136
Rozvod s tvrdostní klauzulí . . . . . . . . . . . 136
Rozvod smluvený . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Rozvod sporný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Rozvrhové usnesení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Ručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Ručitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

Ř
Řádný hospodář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
Ředitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
Řízení o určení podmínky souhlasu

k osvojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
Řízení předoddavkové . . . . . . . . . . . . . . . . . 139

S
Sankční opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Sázka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Sbírka listin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Seznam pozůstalostního majetku . . . . . 140
Shromáždění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Shromáždění členů spolku . . . . . . . . . . . . 141
Shromáždění delegátů (spolku) . . . . . . . 141
Schopnost sám se živit . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Schovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Sídlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Sídlo skutečné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Sídlo zapsané . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
Skladné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
Skladování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
Skladovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
Skupina osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

Skutečná škoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
Slabší strana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
Slib odškodnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
Slibující . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Služba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Služby (související s užíváním 

bytu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Služebnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Služebnost bytu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Služebnost cesty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 143
Služebnost elektrické sítě . . . . . . . . . . . . . 143
Služebnost okapu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Služebnost osobní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Služebnost pozemková . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Služebnost průhonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Služebnost rozlivu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Služebnost stezky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Služebnost vykupitelná . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Směna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Směnka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144
Smlouva darovací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Smlouva komisionářská . . . . . . . . . . . . . . . 145
Smlouva kupní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Smlouva licenční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Smlouva nájemní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Smlouva o dílo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Smlouva o důchodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Smlouva o inkasu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Smlouva o kontrolní činnosti . . . . . . . . . 146
Smlouva o nápomoci 

při rozhodování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Smlouva o obchodním zastoupení . . . . 146
Smlouva o otevření akreditivu . . . . . . . . 146
Smlouva o péči o zdraví . . . . . . . . . . . . . . . 146
Smlouva o přepravě osoby . . . . . . . . . . . . 146
Smlouva o přepravě věci . . . . . . . . . . . . . . 147
Smlouva o rozdělení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Smlouva o skladování . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Smlouva o sloučení spolků . . . . . . . . . . . . 147
Smlouva o splynutí spolků . . . . . . . . . . . . 147
Smlouva o společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Smlouva o tiché společnosti . . . . . . . . . . 148
Smlouva o ubytování . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148

rejstřík

225

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 225



Smlouva o účtu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Smlouva o úschově . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Smlouva o úvěru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Smlouva o výměnku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Smlouva o výstavbě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Smlouva o zájezdu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Smlouva o zápůjčce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Smlouva o zprostředkování . . . . . . . . . . . 149
Smlouva o zřízení správy majetku . . . . 149
Smlouva pachtovní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Smlouva pojistná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Smlouva příkazní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Smlouva Tontiho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Smlouva zasílatelská . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Smlouvy odvážné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Smlouvy spotřebitelské . . . . . . . . . . . . . . . . 150
Smlouvy uzavírané adhezním 

způsobem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
Smlouvy uzavírané distančním 

způsobem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
Smlouvy uzavírané mimo obchodní

prostory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
Smluvní pokuta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Smrt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Sňatečná vůle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Sňatečná způsobilost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Sňatečné právní jednání . . . . . . . . . . . . . . . 152
Sňatečný obřad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Sňatečný projev vůle . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Sňatek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Sňatek církevní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Sňatek občanský . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152
Snížení nadačního kapitálu . . . . . . . . . . . . 153
Snoubenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Sociálně-právní ochrana dětí . . . . . . . . . . 153
Sociální bydlení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Sociální služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Součást věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Soukromé právo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Soupis jmění právnické osoby . . . . . . . . 153
Soupis pozůstalosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
Sourozenec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
Soutěžitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
Splnění dluhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

Splnění podmínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
Splnění příkazu přesné . . . . . . . . . . . . . . . . 154
Splnění příkazu přibližné . . . . . . . . . . . . . . 154
Společenská úsluha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Společenství jmění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Společenství vlastníků (jednotek) . . . . 155
Společná část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Společná péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Společné bydlení (obydlí) . . . . . . . . . . . . . 155
Společné žití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Společní správci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
Společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
Spolek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
Spolek hlavní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
Spolek nástupnický . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
Spolek pobočný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
Spolek zapsaný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
Spolek zúčastněný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
Spolková samospráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Spoludržba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Spoluvlastnický podíl . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Spoluvlastnictví bytové . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Spoluvlastník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Spotřebitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Správa cizího majetku . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Správa cizího majetku plná . . . . . . . . . . . 157
Správa cizího majetku prostá . . . . . . . . . 158
Správa domu a pozemku . . . . . . . . . . . . . . 158
Správa jmění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
Správa jmění běžná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
Správa jmění dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 158
Správa pozůstalosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Správa společné věci . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Správa svěřenského fondu . . . . . . . . . . . . 159
Správce cizího majetku . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Správce domu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Správce jmění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Správce pozůstalosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Správce společné věci . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Správce svěřenský . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Správce vkladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Spravedlivé uspořádání práv 

a povinností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Spravedlnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160

rejstřík

226

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 226



Správní rada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Správnost listiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Spravovaný majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Stanovy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 160
Status veřejné prospěšnosti . . . . . . . . . . . . 161
Statut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Statutární orgán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Statutární orgán individuální . . . . . . . . . . 161
Statutární orgán kolektivní . . . . . . . . . . . . 161
Stavba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Stavba dočasná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Stavba podzemní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Stavební plat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Stavebník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Stavení promlčecí doby . . . . . . . . . . . . . . . 162
Stejná životní úroveň . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Stejnopis cenného papíru . . . . . . . . . . . . . . 162
Stroj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Strž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Střídavá péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Styk rodičů s dítětem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 162
Svátek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
Svědek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
Svědek sňatečného obřadu . . . . . . . . . . . . 163
Svědek závěti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
Svépomoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
Svépomocný prodej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
Svéprávnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
Svěření do péče . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
Svěřenské nástupnictví . . . . . . . . . . . . . . . . 164
Svěřenský fond . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
Svěřenský nástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
Svěřenský správce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
Svěřený majetek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
Svévole (škůdce) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164

Š
Šek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
Šetrnost (poškozeného ke škůdci) . . . . 166
Škoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
Škoda skutečná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166
Škoda z provozu dopravních 

prostředků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167
Škodolibost (škůdce) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167

Škůdce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
Štěstí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
Švagrovství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168

T
Talón . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
Test DNA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
Textová podoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
Tichá společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
Tichý společník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
Tíseň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169
Tontina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169

U
Ubytovaný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
Ubytovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
Účel sledovaný smlouvou . . . . . . . . . . . . . 170
Účet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
Účet vlastníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
Účet zákazníků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 170
Účetní závěrka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
Účetní závěrka konečná . . . . . . . . . . . . . . . 171
Účetní závěrka konsolidovaná . . . . . . . . 171
Účetní závěrka mezitímní . . . . . . . . . . . . . 171
Účinnost přeměny právnické 

osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
Úhrnek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
Újma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
Újma na jmění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
Újma na přirozených právech . . . . . . . . . 172
Újma nemajetková . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 172
Ukladatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
Úlevy v nákladech potomka . . . . . . . . . . 173
Úlevy závětní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
Umělé oplodnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
Umělecký výkon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
Úmysl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
Úpadek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
Úplata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
Úrok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
Úrok z prodlení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Úroky z úroků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Úschova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Uschovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175

rejstřík

227

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 227



Usnášeníschopnost orgánu právnické
osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175

Úspěšnost osvojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Uspokojení věřitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Ústav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
Ústav diagnostický . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
Ustavení právnické osoby . . . . . . . . . . . . . 176
Ústavní výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
Ustavující schůze spolku . . . . . . . . . . . . . . 176
Ušlý zisk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
Utajení osvojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
Utvrzení dluhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
Úvěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
Úvěrovaný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
Úvěrující . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
Uvolnění zástavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
Uzavírání smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
Uzavření manželství v zastoupení . . . . 177
Užitky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
Užívání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178

V
V mezích právního řádu . . . . . . . . . . . . . . . 179
Vada (na věci) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
Vada faktická . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
Vada nápadná a zřejmá . . . . . . . . . . . . . . . . 179
Vada neodstranitelná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179
Vada odstranitelná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
Vada právní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
Vadný výrobek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180
Varování před nebezpečím . . . . . . . . . . . . 181
Včasnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
Věc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
Věc hlavní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
Věc hmotná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
Věc hromadná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
Věc movitá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
Věc nehmotná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
Věc nemovitá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
Věc opuštěná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
Věc skrytá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
Věc služebná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
Věc určená jednotlivě . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
Věc určená podle druhu . . . . . . . . . . . . . . . 183

Věc v přídatném spoluvlastnictví . . . . . 183
Věc vedlejší . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Věc zastupitelná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Věc zuživatelná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Věc zvláštní obliby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Věci rodinné nebo upomínkové 

povahy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Vedlejší doložky v závěti . . . . . . . . . . . . . . 183
Vědomost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
Věrnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
Veřejná nabídka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
Veřejná soutěž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
Veřejně prospěšná právnická 

osoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
Veřejný pořádek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184
Veřejný příslib . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
Veřejný rejstřík právnických osob . . . . 185
Veřejný seznam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
Veřejný statek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
Věřitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185
Věřitel podzástavní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
Věřitel zástavní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
Vklad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
Vlastní kapitál . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
Vlastní zdroj financování . . . . . . . . . . . . . . 186
Vlastní znamení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
Vlastnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 186
Vnitřní předpis právnické osoby . . . . . . 186
Volní vyspělost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
Vstup do likvidace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
Vůle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
Vůle svobodná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
Vůle určitá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
Vůle vážná . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
Výbavička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Výbor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Výbor spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Vydání cenného papíru . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Vydědění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Vydlužitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Vydržení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Vyhlašovatel (soutěže) . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Výhoda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Výhrada soupisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189

rejstřík

228

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 228



Výhrada stroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
Výhrada vyčerpání zásob . . . . . . . . . . . . . . 189
Výhrada ztráty schopnosti 

podnikatele plnit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
Výhružka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
Výchova dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
Výchovné opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189
Výchylka finančního trhu . . . . . . . . . . . . . 190
Vyjasnění projevu vůle . . . . . . . . . . . . . . . . 190
Výkaz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
Výklad právního jednání . . . . . . . . . . . . . . 190
Vykládací pravidla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
Vykonavatel závěti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190
Výkonný umělec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
Vyloučení člena spolku . . . . . . . . . . . . . . . . 191
Vyloučení dědice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
Výměnek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
Výměnkář . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
Výnos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
Výnosy pohyblivé . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Výprosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Výprosník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Vypůjčitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Výpůjčka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Vypuzení z držby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Výroční zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Vysoce pravděpodobné uzavření 

smlouvy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192
Výstavce akreditivu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
Výše obvyklá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
Vyšší moc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
Vyúčtovací povinnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193
Vyúčtování správy jmění . . . . . . . . . . . . . . 193
Vyvolání nebezpečí záměny . . . . . . . . . . . 193
Výživné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
Výživné přiměřené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
Výživné rozvedeného manžela . . . . . . . 194
Výživné sankční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
Výživné slušné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
Vyživovací povinnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
Vzájemnost (v soutěžním právu) . . . . . 195
Vzdání se dědictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
Vznik právnické osoby . . . . . . . . . . . . . . . . 195
Vznik registrovaného partnerství . . . . . 195

Vzorové poučení o možnosti 
odstoupit od smlouvy . . . . . . . . . . . . . 195

Z
Zadostiučinění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
Zahajovací rozvaha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
Zahraniční osoba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
Zájem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196
Zájem dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Zájem hodný právní ochrany . . . . . . . . . . 197
Zájem věřitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Zájemce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Zájezd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Zákaz bezohlednosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
Zákaz krutosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
Zakázaná konkurenční doložka . . . . . . . 198
Zákazník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
Zakládací listina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
Zakladatelská listina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
Zakladatelské právní jednání . . . . . . . . . . 199
Základní členské právo . . . . . . . . . . . . . . . . 199
Zákon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
Zákonný zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Záležitosti rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Záloha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Založení právnické osoby . . . . . . . . . . . . . 200
Záměrné splnění podmínky

neoprávněným . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Záměrné zmaření podmínky

neoprávněným . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Zánik manželství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Zánik právnické osoby . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Zápis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Započtení na povinný díl . . . . . . . . . . . . . . 201
Zapsané sídlo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Zapsaný spolek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Zapsaný údaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Zapsaný ústav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Zapůjčitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Zápůjčka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Zásady občanského zákoníku . . . . . . . . . 201
Zásady poctivého obchodního 

styku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
Zasedání orgánu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202

rejstřík

229

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 229



Zasílatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
Zasílatelství . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
Zástava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
Zástavce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 202
Zástavní list . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
Zastoupení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
Zastoupení dítěte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
Zastoupení manželů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
Zastoupení smluvní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
Zastoupený . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
Zástupce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
Zástupce právnické osoby . . . . . . . . . . . . . 204
Zástupčí oprávnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Zastupování právnické osoby . . . . . . . . . 204
Zatížení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Závazek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Závazek mravní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Závazek plnit společné 

a nerozdílné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Zavdavatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Závdavce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Závdavek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Zavedená praxe stran . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Závěra pozůstalosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Závěť . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Zavinění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
Závislá práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
Závod obchodní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
Závod odštěpný . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206
Zbavení rodičovské odpovědnosti . . . . 206
Zboží . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Zboží běžné spotřeby . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Zboží podléhající rychlé zkáze . . . . . . . 207
Zcizení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Zcizení dědictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Zhotovitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Zisk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Zjevná svévole zůstavitele . . . . . . . . . . . . 207
Zjevný nezájem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Zkrácení nadační jistiny . . . . . . . . . . . . . . . 208
Zkrácení uspokojení pohledávky . . . . . 208
Zlehčování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Zletilost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Zmaření podmínky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208

Změna okolností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 208
Změna právní formy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
Zmocněnec . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
Zmocnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
Zmocnitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
Znamení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
Zneužití práva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
Zpracování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
Zprostředkování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
Zprostředkovatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 209
Zproštění se odpovědnosti . . . . . . . . . . . . 210
Způsob zastupování právnické 

osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
Způsobilost být členem orgánu 

právnické osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210
Způsobilost uzavřít manželství . . . . . . . 210
Zrušení konkursu po splnění 

rozvrhového usnesení . . . . . . . . . . . . . 210
Zrušení osvojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
Zrušení právnické osoby . . . . . . . . . . . . . . 211
Zrušení právnické osoby 

bez likvidace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
Zrušení právnické osoby 

dobrovolné . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
Zrušení právnické osoby 

s likvidací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
Zrušení registrovaného partnerství . . . 211
Zrušení spolku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
Zrušení závěti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
Zřejmé obtěžování dědice nebo

odkazovníka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
Zřeknutí se dědického práva . . . . . . . . . . 212
Ztížení společenského uplatnění . . . . . . 212
Zúčastněné osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 212
Zůstavitel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
Zveřejněný údaj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
Zvíře . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
Zvíře divoké . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
Zvíře domácí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
Zvíře hospodářské . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
Zvíře chované . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213
Zvíře v zájmovém chovu . . . . . . . . . . . . . . 214
Zvíře zajaté . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
Zvíře zkrocené . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

rejstřík

230

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 230



Zvlášť hrubý nepoměr . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
Zvlášť závažná újma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
Zvlášť zavrženíhodná pohnutka . . . . . . 214
Zvláště nevýhodná doložka . . . . . . . . . . . 215

Zvrhlá povaha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
Zvyklosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
Zvyklosti soukromého života . . . . . . . . . 215
Zvýšení nadačního kapitálu . . . . . . . . . . . 215

rejstřík

231

Slov_prav_pojmu_OZ_Sestava 1  18.11.14  7:33  Stránka 231




